
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 5 DEL 23/01/2023 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI CURTATONE CONTRO IL 
RICORSO  PER  LA  CASSAZIONE  DELL’ORDINANZA  EMESSA  DALLA 
CORTE  D’APPELLO  DI  BRESCIA  IN  DATA  19  OTTOBRE  2022  E 
PUBBLICATA  IN  DATA  21  NOVEMBRE  2022,  A  DEFINIZIONE  DEL 
GIUDIZIO N°  79/2021 R.G.  PROPOSTO DA PARTE  DI  FEDRIGA REAN 
ISABELLA E TOMPKINS ANNE CONTRO IL COMUNE DI CURTATONE 
PER  IL  RISARCIMENTO  DERIVANTI  DA  OCCUPAZIONE  DI  AREA  IN 
LOCALITA' LEVATA

L’anno  duemilaventitre  addì  ventitre  del  mese  di  Gennaio  alle  ore  21:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO che:

• in data 19/10/2022 la Sezione Prima civile della Corte d’Appello di Brescia ha emesso in data 
19/10/2022 pubblicato in data 21/11/2022 l'Ordinanza   riguardante  la causa civile n. 79/2021 
R.G. promossa con ricorso depositato in data 22/01/2021 da  FEDRIGA REAN ISABELLA e 
TOMPKINS  ANNE contro  il  Comune  di  Curtatone  in  merito  al  risarcimento  derivanti  da 
occupazione di area in località Levata;

• la succitata Ordinanza della Corte d’Appello di Brescia - Sezione Prima civile 

“ definitivamente pronunciando 

DETERMINA 
Le indennità  ex art  42 bis  DPR 327/2001 a favore di  Fedriga Rean Isabella  e Tompkins  Anne in  
complessivi  € 150.809,81, oltre interessi al saggio legale dalla data di emissione del provvedimento  
acquisitivo alla data di deposito; 

DICHIARA 
il Comune di Curtatone tenuto a depositare la differenza fra l’importo sopra specificato e le somme già  
depositate presso la competente Tesoreria provinciale dello Stato. 

CONDANNA 
Il Comune di Curtatone a rifondere alle ricorrenti le spese di lite che si liquidano in € 2.900,00 per la  
fase studio, € 1.900,00 per la fase introduttiva, € 4.300,00 per la fase istruttoria, € 3.000,00 per la fase  
decisoria oltre rimborso  forfettario ed accessori di legge. 
Pone l’onere della CTU a carico di parte resistente ”;

RITENUTO:
• la necessità per il Comune di Curtatone al fine di tutelare i propri interessi e le proprie ragioni di 

costituirsi  in giudizio  contro il  Ricorso per la  Cassazione dell’Ordinanza emessa dalla  Corte 
d’Appello  di  Brescia  in  data  19  ottobre  2022  e  pubblicata  in  data  21  novembre  2022,  a 
definizione del giudizio n° 79/2021 R.G. proposto da parte di Fedriga Rean Isabella e Tompkins 
Anne contro il  Comune di  Curtatone per il  risarcimento derivanti  da occupazione di  area in 
località Levata;

• inoltre  di  apporre  procedimento  cautelare  consistente  nella  richiesta  alla  Corte  d’Appello  di 
Brescia  di  sospendere  gli  effetti  prodotti  dall'  Ordinanza  in  quanto  potrebbero  causare  un 
irreparabile danno a questo Ente;

• di avvalersi di un professionista di fiducia per il patrocinio e la difesa del Comune di Curtatone 
nei predetti giudizi; 

VISTI:
-    i  pareri favorevoli  espressi ai  sensi dell’art.  49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e 
dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente 
atto;
– l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



DELIBERA
 

1. Di  costituirsi in giudizio contro il Ricorso per la Cassazione dell’Ordinanza emessa dalla Corte 
d’Appello  di  Brescia  in  data  19  ottobre  2022  e  pubblicata  in  data  21  novembre  2022,  a 
definizione del giudizio n° 79/2021 r.g. proposto da parte di Fedriga Rean Isabella e Tompkins 
Anne contro il  Comune di  Curtatone per il  risarcimento derivanti  da occupazione di  area in 
località Levata;

2. Di  autorizzare  il  Responsabile  dell'Area  Amministrativa  a  conferire  i  relativi  incarichi  ad  un 
professionista  del  Foro  di  Mantova  di  fiducia  dell'Amministrazione,  impegnando  le  spese 
necessarie;

3. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

4. Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

   

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


